[image: image1.png]

СОВЕТ

МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ  от 30.03.2011 № 22
РЕШЕНИЕ

от 30.03.2011                                                                                                     №112
ст. Медведовская

Об утверждении Положения о звании
«Почетный гражданин Медведовского сельского поселения»
 В соответствии с Уставом Медведовского сельского поселения Тимашевского района Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Медведовского сельского поселения» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда» (В.С.Валько).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные депутатские комиссии: по экономической политике, вопросам бюджета, банков, строительству, транспорту, связи, жилищно-коммунальному хозяйству и предпринимательству (С.С.Валько), по вопросам здравоохранения, образования, науки, культуры, делам молодежи и спорта (Г.В.Орда) и заместителя главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района (Н.В.Кульбашная).
4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Медведовского сельского
поселения Тимашевского района

В.М.Жук
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Медведовского

сельского поселения

Тимашевского района

от 30.03.2011 № 112
Положение о звании
«Почетный гражданин Медведовского сельского поселения»
I. Общие положения

1.Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин Медведовского сельского поселения», статус лиц, удостоенных этого звания, и предоставляемые им соответствующие права и льготы.

2.Звание «Почетный гражданин Медведовского сельского поселения» присваивается в целях признания выдающихся заслуг граждан перед Медведовским сельским поселением Тимашевского района, поощрения их деятельности в интересах Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

3.Звание «Почетный гражданин Медведовского сельского поселения» (далее – «Почетный гражданин») является высшей формой поощрения граждан, установленной в Медведовском сельском поселении Тимашевского района.

II. Основания и порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Медведовского сельского поселения»
 1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин Медведовского сельского поселения» являются:

- проявление мужества и героизма во благо России и Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

- авторитет лица у жителей Медведовского сельского поселения Тимашевского района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации и Медведовского сельского поселения Тимашевского района при наличии у кандидата памятной медали «За заслуги» или Почетной грамоты Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

- долговременная и широкая известность среди жителей Медведовского сельского поселения Тимашевского района в связи с эффективной деятельностью по развитию Медведовского сельского поселения Тимашевского района, при наличии у кандидата памятной медали «За заслуги» или Почетной грамоты Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

 2. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства в соответствии с основаниями, перечисленными в статье 1 настоящего Положения.
3. Лицу, замещающему высшую должность гражданской службы или выборную муниципальную должность, звание «Почетный гражданин» может быть присвоено в соответствии с действующим законодательством, но не ранее, чем через три года после завершения срока полномочий или его работы в данной должности.

Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, которые имеют не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость.

4.Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

Заседания Медведовского сельского поселения Тимашевского района по вопросам присвоения звания «Почетный гражданин» проводятся один раз в год и приурочиваются к Дню станицы Медведовской.

5.Количество лиц, в отношении которых может ежегодно приниматься решение «О присвоении звания «Почетный гражданин Медведовского сельского поселения», не должно превышать двух.

 В случае неприсвоения в предшествующем году установленного количества званий «Почетный гражданин» допускается в текущем году присвоение звания «Почетный гражданин» сверх установленной нормы на количество не присвоенных званий.

6. Представление кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин» производится при их согласии и наличии документов, указанных в статье 7 настоящего Положения.
7. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено гражданам, перечисленным в ст.1 настоящего Положения посмертно, при этом раздел IV настоящего Положения на данную категорию граждан распространятся не будет.
 Право вносить в Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского района предложения о кандидатах на звание «Почетный гражданин» предоставляется главе Медведовского сельского поселения Тимашевского района, депутатам и постоянным действующим комиссиям Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района на основании ходатайств трудовых коллективов организаций, учреждений и предприятий, общественных объединений, а также инициативных групп жителей Медведовского сельского поселения Тимашевского района в количестве не менее 100 человек.

 8. Для рассмотрения вопроса Советом Медведовского сельского поселения Тимашевского района о присвоении звания «Почетный гражданин» представляются следующие документы:

- представление главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района, депутатов и (или) постоянных действующих комиссий Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района, ходатайство трудового коллектива организации, учреждения, предприятия, общественного объединения, инициативной группы жителей Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

- выписка из протокола общего собрания трудового коллектива организации, учреждения, предприятия о выдвижении кандидата;

- справка, содержащая основные биографические данные кандидата (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства, образование, семейное положение, сведения о судимости);

- характеристика с отражением всей трудовой деятельности и подробным изложением конкретных заслуг, достижений кандидата, его вклада в повышение авторитета Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

- копии наградных документов, полученных за заслуги (если имеются);

- копия (выписка) трудовой книжки
Перечень документов не является обязательным.
Прием представлений и сведений о кандидатах на звание «Почетный гражданин» в Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского района заканчивается за 2 месяца до Дня станицы Медведовской.
Документы, представленные с нарушением указанного срока, рассматриваются к следующему Дню станицы Медведовской.
 В случае необходимости, а также в целях уточнения вопросов, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин», соответствующей комиссией Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района могут быть истребованы другие документы, помимо перечисленных в  статье 8 настоящего Положения.

9. Не позднее, чем за 1 месяц до Дня станицы Медведовской постоянная действующая комиссия Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района, ответственная за подготовку проекта решения Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района о присвоении звания «Почетный гражданин», проводит совместное заседание с участием депутатов Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района, руководителей общественных организаций, деятелей культуры и науки, на котором из всех представленных кандидатов определяются наиболее достойные, исходя из значимости их заслуг перед Медведовским сельским поселением Тимашевского района.
Проект решения Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района о присвоении звания «Почетный гражданин» кандидатам выносится на заседание Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района не позднее двух недель до Дня станицы Медведовской.
10. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается тайным голосованием и считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленной численности депутатов Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района.
III. Знак отличия Почетного гражданина
Медведовского сельского поселения
Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается специальное удостоверение, подписанное председателем Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района и главой Медведовского сельского поселения Тимашевского района.
Знак отличия вручается Почетному гражданину главой Медведовского сельского поселения Тимашевского района и председателем Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района в торжественной обстановке в присутствии депутатов Совета Медведовского поселения Тимашевского района.

В администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района ведется Книга Почетных граждан Медведовского сельского поселения.

В Книгу заносятся фамилии, имена и отчества лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин», указывается решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района о присвоении звания, дата присвоения и заслуги, за которые данное звание было присвоено.

 IV. Права, льготы и компенсации, предоставляемые
Почетным гражданам Медведовского сельского поселения
1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право публичного пользования этим званием совместно со своим именем.

2. Почетные граждане приглашаются Советом Медведовского сельского поселения Тимашевского района и (или) главой Медведовского сельского поселения Тимашевского района на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню станицы Медведовской, Дню хутора и другим важным событиям.

3. Почетным гражданам предоставляются следующие льготы и компенсации:

- полное освобождение от уплаты земельного и имущественного налогов, взимаемых с физических лиц и подлежащих зачислению в бюджет Медведовского сельского поселения Тимашевского района.
4. Изготовление удостоверения «Почетный гражданин Медведовского сельского поселения» и финансирование предоставляемых ему льгот, предусмотренных настоящим Положением, осуществляются за счет средств местного бюджета (бюджета Медведовского сельского поселения Тимашевского района).

Контроль за предоставлением льгот Почетным гражданам Медведовского сельского поселения осуществляется Советом Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан Медведовского сельского поселения, независимо от времени присвоения звания.
Начальник отдела по общим и организационным

вопросам Медведовского сельского поселения

Тимашевского района

   В.С.Валько